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Abstrakt

Tato práce shrnuje dosavadní poznatky o vzorech a strukturách v různých měřítcích

s důrazem na využití daných vzorů v mikrosvětě a materiálů, z kterých jsou tvořeny. Vzory se

uplatňují ve všech oblastech přírodních dějů i lidské činnosti a existuje velmi mnoho

analogických modelů v různých měřítcích, nevíme ale, zda mají stejné sebeorganizační

mechanismy vzniku. Mnoho vzorů tvořených mikroorganismy umíme připravit bez jejich

přítomnosti na základě čistě fyzikálních a chemických metod, vznikají tedy pravděpodobně za

určitých parametrů ovlivnitelných daným protistem. Tyto vzory jsou pro mikroorganismy

evolučně výhodné, protože jim poskytují řadu funkčních adaptací, hlavně v souvislosti

s obranou proti predátorovi a pohybem ve vodním sloupci, který se odvíjí od životní strategie

organismu. Matematický popis vzoru je nesmírně důležitý pro jeho další zkoumání a určování

zákonitostí, které organismu umožnily těžit z jeho parametrů.

Klíčová slova: vzor, struktura, konvekce, reakčně – difuzní model, geometrie, protista,

mikroorganismy, kostry, schránky, šupiny

Abstract

This thesis summarizes current knowledge of patterns and structures at various scales, with an

emphasis on the use of these patterns in the microworld and also on the materials that are

most often used. Patterns are applied in all areas of natural processes and human activity.

There are many analogous models at different scales, but we do not know if they have the

same self-organizing mechanisms. Many patterns formed by microorganisms can be prepared

without their presence, on the basis of physical and chemical methods, so they are probably

created under certain parameters that can be influenced by a given protist. These patterns are

evolutionarily advantageous for microorganisms, because they provide them with a number of

functional adaptations, mainly in connection with defense against predators and movement in

the water column, which is based on the organism’s life strategy. The mathematical

description of the pattern is extremely important for its further research and for determining

the laws that have allowed the organism to benefit from its parameters.

Keywords: pattern, structure, convection, reaction – diffusion model, geometry, protist,

microorganism, skeletons, shells, scales

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................................ 1

2 Materiály ................................................................................................................................. 4

2.1 Křemičitany ...................................................................................................................... 4

2.2 Uhličitan vápenatý ............................................................................................................ 5

2.3 Síran strontnatý (celestin) ................................................................................................. 6

2.4 Chitin ................................................................................................................................ 7

2.5 Celulóza a další polysacharidy ......................................................................................... 7

2.6 Biomineralizace ................................................................................................................ 8

3 Chemické a fyzikální vzory mikroorganismů ......................................................................... 9

3.1 Konvekce .......................................................................................................................... 9

3.2 Reakčně – difuzní systémy ............................................................................................. 10

4 Strukturní vzory mikroorganismů ......................................................................................... 12

4.1 N-úhelníky ...................................................................................................................... 12

4.2 Kruhy .............................................................................................................................. 17

4.3 Spirály ............................................................................................................................. 20

4.4 Fraktály ........................................................................................................................... 22

5 Závěr ...................................................................................................................................... 25

6 Zdroje .................................................................................................................................... 27

1

1 Úvod

Vzory jsou v přírodě všudypřítomné – od systému uspořádání molekul ve sněhové

vločce nebo krystalu, až k dynamice společenstev a formaci galaxií. Mnoho prostorových

vzorů je podobných napříč délkovými měřítky, ale je stále nejasné, zda mají analogické vzory

stejné sebeorganizační mechanismy vzniku (Landge et al., 2020). Schopnost tvorby

prostorových a časoprostorových vzorů je jedna z nejzajímavějších vlastností dynamických

systémů. Můžeme je studovat i v dynamice tekutin (Rayleigh-Bernardovy konvekční vzory),

nebo mohou vysvětlit mnoho ekologických i sociologických otázek (Maini, 2004). Existuje

obrovské množství matematických modelů, které vysvětlují formace vzorů v mnoha

oblastech.

Organismy řeší problémy spojené s žitím v různých prostředích pomocí mnoha

struktur a tvarů, které jim poskytují rozmanitou paletu výhod. Z makrosvěta známe mnoho

vzorů a struktur na povrchu organismů. U rostlin došlo k adaptacím v souvislosti s manipulací

hmyzu – ať už jde o důmyslnou mimezi napadení listožravým hmyzem typicky u rodu

Monstera (Lubenow, 2011), nebo bezpočet květních vzorů lákajících opylovače (Penny,

1983). Trichomy na rostlinných tělech mohou sloužit k vylepšení vodního metabolismu,

ochraně před herbivory nebo vyměšovaní silic a k mnoha dalším (Werker, 2000).

U živočichů známe mnoho typů vzorů a barev sloužících k různým funkcím –

od splynutí s okolím, přes výstražná zbarvení, až po výrazné vzory usnadňující samičce výběr

toho nejlepšího pohlavního partnera (Pasteur, 1982). Motýli tvoří své vzory a barvy fyzikálně

- pouhým odrazem světla na velmi drobných šupinkách, které pokrývají jejich křídla

(Saranathan et al., 2010). Často se ale setkáváme s barvami, které jsou tvořeny chemicky.

Hojně zkoumanými jsou vzory velkých savců, například pruhy zeber sloužící k odrazení

krevsajícího hmyzu (Caro et al., 2014), nebo skvrny žiraf, které mají ve stádové hierarchii

mnoho různých funkcí (Fennessy, 2019).

V zájmu lidstva je vzory zkoumat nejen pro estetické účely, ale hlavně pro praktické

inovace přinášející společnosti nové benefity. Mnoho vzorů známých z malých měřítek jsme

schopni vytvořit pouze metodami, které jsou nesmírně drahé a je tedy žádoucí, abychom se

naučili používat mechanismy fungující v přírodě. Ku příkladu výzkum Pietra Hartinga se

soustředil na výrobu vápenatých struktur pouze „ve zkumavce“, chemicky a bez přispění
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jakéhokoliv živého organismu (Harting, 1872). Není zcela jasné, jaké procesy v Hartingových

nádobách fungovaly nebo zda jde o ty, které způsobují vzorování biologických materiálů.

Harting použil gelovité látky jako je albumin a želatina, tedy směsi s nízkou viskozitou

a tím způsobenou velmi pomalou difuzí rozpuštěných chemických látek. Povedlo se mu tedy

vytvořit tzv. reakčně – difuzní systém, ve kterém byla limitována četnost reakcí chemických

komponent mírou jejich schopnosti difundovat. Ze směsí uhličitanu vápenatého

a fosforečnanů s produkty organismů jako je krev a žluč získal pláty různých velikostí

a zakřivení pokryté jemnými nitkami. Kombinací jiných poměrů získal i bradavičnaté

a rozvětvené útvary připomínající spikuly (Obr. 1).

Obr. 1: Příklady Hartingových struktur (Harting, 1872).

Na tento výzkum navázaly další týmy schopné vytvořit vzory mnohem rozmanitější,

složitější a ve větším měřítku. V roce 1995 se použitím aluminofosfátového materiálu začaly

uměle vytvářet objekty škálou vzorování srovnatelné s rozsivkami a schránkami radiolárií

(Oliver, 1995; Obr. 2).

Obr. 2: Vlevo skeletální struktura rozsivky Challengrosium avicularis, vpravo uměle

vytvořená struktura (Oliver, 1995).
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Proces vzniku vzoru je často iniciován náhlými nestabilitami, které nastávají při

překročení nějakého kritického parametru. Dva běžné aspekty těchto nestabilit jsou narušení

symetrie a charakteristická vlnová délka, určující konkrétní velikost rysů vzoru (Ball, 1999;

Golovin & Nepomnyashchy, 2004). Narušení symetrie předchází přechodu od jednotného

k diferenciovanému a zároveň spontánní vzory představují vždy kompromis. Například

statické Turingovy struktury nelineárních chemických reakcí nejsou ničím jiným než

kompromisem mezi reakcí a difuzí, krátkodobou aktivací a dalekosáhlou inhibicí. Dalším

příkladem je povrchové napětí omezující velikost panožky, což je v konkurenci s nestabilitou

podporující větvení. Výsledkem je pak baňatost útvaru (Ball, 1999). Zdá se tedy, že složitost

vzoru je výsledkem kompetice dvou a více protichůdných sil. Při příliš jednostrannému tlaku

forma zmizí a vznikne útvar bez struktury (Ball, 1999). Vzor se tedy objevuje při takové míře

protichůdných tendencí, kdy soupeřící síly odstraní uniformitu, ale nemohou zcela vyvolat

chaos (Ball, 2015).

Je velmi složité mluvit o vzorech v obecné rovině. Zcela jiný objem vědomostí máme


[…]


fraktálů. Příroda se prezentuje poněkud odlišně od toho, co matematici obvykle v geometrii

zobrazují. K měření složitých objektů je potřeba přistupovat zcela odlišným způsobem

(Mandelbrot, 1982).
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 Obr 24: Příklad Kochovy fraktální geometrie aplikované například na sněhových vločkách

(Yassen et al., 2016).

Matematické analýzy ukázaly, že grafy četností rodů s různým počtem druhů evokují

fraktální vzor (Corbet, 1942). Fraktály byly použity ke studiu nelineárních prostorových

a časových jevů (Burrough, 1981), ale lze je rozšířit i na abstraktní objekty jako jsou

například modely dynamických komplexních systémů (Frontier, 1987). Fraktální povaha

taxonomických systémů odhaluje podobnosti s mnoha fenomény od ekonomie až po

příbuznost jazyků a mohla by být vodítkem pro správné určení biologické evoluce a sestavení

taxonomických stromů (Burlando, 1990).

Většina protist nevykazuje sebepodobnost na neomezeně mnoho úrovních, jako je to

u klasických fraktálů. Sebepodobnost se zde hojně objevuje v omezeném počtu úrovní, tento

typ tedy označujeme jako redukované fraktály (Pham & Musielak, 2021). Existují nedostatky

v sebepodobnosti vyplývající ze skutečnosti, že je nepravděpodobné, aby menší shluk byl

přesně stejný jako větší shluk. Sebepodobnost je tedy pouze přibližná (Falconer, 2004).

Rozsah přirozených zvětšení těchto struktur je konečný – je tedy nutné poskytovat

integrovaný rámec směrem k definici fraktálů použitelných na tyto přírodní struktury

(Schroeder, 2009). Řasy mohou být organizovány podle této fraktální dimenze, což může být

velmi užitečné při jejich klasifikaci (Obr. 25). Dá se tak zjistit podobnost úrovně složitosti

jednotlivých druhů a stupeň jejich podobnosti s druhy jinými (Pham & Musielak, 2021).
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Obr. 25: Řasy třídy Zygnematophyceae a jejich fraktální dimenze (Fd) určující jejich

podobnost - (a) Euastrum bidentatum Fd = 1.8408, (b) Euastrum oblongum Fd = 1.8598,

(c) Euastrum verrucosum Fd = 1.8739, (d) Euastrum ansatum Fd = 1.8801, (e) Euastrum

humerosum Fd = 1.8907, (f) Euastrum crassum Fd = 1.8948, (g) Micrasterias americana Fd

= 1.8117, (h) Micrasterias truncata Fd = 1.8703, (i) Micrasterias rotata Fd = 1.8749
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5 Závěr

Příroda funguje velmi uspořádaně a vzory jsou všude kolem nás. S rozvojem techniky,

zobrazovacích metod a laboratorních postupů stále více zjišťujeme, že řád přírody je značně

předvídatelný a správnou matematickou formulací vypočítatelný. Potřebujeme znát podstatu

samoorganizace nanovzorů, abychom mohli zlepšovat elektrotechnické a stavební hmoty.

V nanosvětě, mikrosvětě i makrosvětě je mnoho vzorů zcela analogických, ale je nejasné, zda

mají stejné sebeorganizační mechanismy vzniku. Stejné vzory, které se uplatňují ať už

na ultrastruktuře nebo v chování mikroorganismů můžeme sledovat i v makrosvětě,

a to rozhodně ne jen u zvířat. Lidská činnost také vykazuje vysoký stupeň vzorovanosti.

Ať už jde o ekonomický trh nebo sociologické chování, vše funguje podle určitých pravidel

a algoritmů, které buď jsme, nebo pravděpodobně brzy budeme schopni vypočítat.

Formace mikrovzoru je ve většině případů výsledkem fyzikální nebo chemické reakce,

která nastává i bez přispění daného organismu. Protista mají pravděpodobně mechanismy,

které jsou schopné proces do určité míry manipulovat. Povrchové struktury vznikají nejčastěji

za účelem zvýhodnění organismu v jeho přirozeném prostředí, z nichž nejčastější jsou

například vylepšení obrany před predátorem nebo usnadnění mobility ve vodním sloupci.

Výše zmíněná rešerše poukazuje na velkou diverzitu vzorů v mikrosvětě, jejichž funkce je

často neznámá nebo přehlížená. Ze střípků dat, které byly relevantní a interpretovatelné je

velmi pravděpodobné, že se jedná především o funkční adaptace.

Vzory vznikají díky nějaké nestabilitě, běžně při narušení symetrie a charakteristické

vlnové délce, která určuje konkrétní velikost rysů vzoru. Nestabilitu může představovat

všechno možné, od ohřáté tekutiny tvořící proudění, přes morfogeny reagující v embryu, které

aktivují mechanismy jeho diferenciace, až po pád akcií na burze. U protist může jít například

o rozdíl mezi pH váčku nesoucí křemičitý materiál a venkovního prostředí, který ho donutí

polymerizovat. Mnoho šupin chrysomonád prochází nějakou formou reakčně – difuzní

reakce, která má za následek Turingovy vzory. Tato nestabilita ale nemůže být příliš

jednostranná, spontánní vzor se objevuje při nějakých protichůdných tendencích.

Nejvhodnějším příkladem je kompromis mezi reakcí a difuzí u Turingových vzorů. Vzor

se objevuje pouze, když soupeřící síly působí v takové míře, kdy odstraní uniformitu, ale

nemohou zcela vyvolat chaos.
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Existuje mnoho matematických pravidel, kterými se dá vzor popsat a vygenerovat

množství dat, které usnadňují jeho další zkoumání. Mnoho vzorů protist můžeme popsat

pomocí redukovaných fraktálů a určit tím jejich stupeň podobnosti, což by mohlo mít za

následek zjednodušení a zpřesnění mechanismu výzkumu jejich taxonomie.
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