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Autor: Anna Hirnerová

Název práce: Diverzita a funkce vzorů v mikrosvětě

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této bakalářské práce je shrnutí poznatků o jednotlivých typech
mikroskopických vzorů u živých organismů.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce odpovídá požadavkům pro BP - je přehledně členěna na úvod a části
věnující se materiálům a jednotlivým vzorům v mikrosvětě.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Citované zdroje jsou relevantní a dostatečné.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je z formálního hlediska vypracována na dobré úrovni. Je napsána
srozumitelně a neobsahuje téměř žádné gramatické chyby.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Bakalářskou práci považuji za zdařilou.

Otázky a připomínky oponenta:

K práci nemám žádné otázky.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 22. 5. 2022. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Jana Kulichová, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf